lius contra quem quasi possessio adquirenda est. Qui verò tenent posteriorem sententiā respondent ad text. & glos. in dict. §. ductus aquæ. quod inibi agitur de consuetudine, quæ perfectè inducitur, etiā absq; scientia Principis, vel superioris. text. in dict. capit. vltim. de consuet. vbi Panormit. & Doct. communiter aduersus glos. ibi. ità adnotarunt: & est communis opinio secundum Rochum in dict. cap. vlti. Quarto requisito cōsuetudinis. fol. 36. colum. 1. & Corne. consil. 155. lib. 4. col. penult. scientia etenim tacita Principis, qui statuit, consuetudine, & moribus posse leges tolli, sufficiēt est, vt leges hoc modo tollantur. Sed tamen etiam si Principis scientia necessaria sit in præscriptione, vel foret in consuetudine, sufficeret regulariter scientia magistratum, qui eo loci exercent nomine Principis iurisdictionem secundum Barto. in dict. §. in omnibus Abb. in dict. capit. cum nobis. Areti. in l. more. 2. colum. ff. deadquir. haered. Jacob. in tracta. de feidis. verb. cum mero & mysto Imperio. col. 5. Balbus de præscriptio. 5. part. principi. col. 10. versic. Secunda quæstio est an requiratur scientia. Et Tiraquel. in dic. capit. 14. num. 3. latè Aymon in tracta. de antiquit. tempo. 4. part. cap. absolutis. num. 23: quo in loco meminit aliorum, qui contrariam sententiā probare conātur: eum legit. Nam & Iohan. Lup. in cap. per vestras. 2. not. §. 1. nu.

§.1.num.39.Bar.opinionem improbat. post Salyce.in.l. vectigalia. C. noua vectigalia institui non posse. & Alex.consil.84.col.2.num.5.lib.1.
Deniq*m* mihi magis placet communis opinio, quae habet, scientiam non requiri in prescribendis his iuribus incorporalibus, quoties prescriptionis tempus memoriam hominum excedit, siue prescriptio*n* iure, siue ad priuilegiis probationem tempus hoc allegetur. nisi tractetur de adquiridis iuribus corporalibus, quorum usui, & exercitio ius resistit: tunc etenim extremum ego scientiam Principis, aut eius qui cum usum permittere potest: quod sensit Carol.Molinæ.indicto consi.Alexan.6. libro primo: litera. A. & deducitur ab his, quae tradidere glos.in capi.penult. de filiis presbyte. Dominic. in summa. II.dist. & Rochus Curtius in dict. quarto requisito. 3. limitatione. quod in specie ipse adnotauit. §. secundo huius partis. vers. tertia species. Nec video iuste posse negari quod & responsio Iurisconsulti in dicto. §. duetus aquat, habeat locum non tantum in cōsuetudine: sed & in prescriptione propter tanti temporis usum, & vim, quam habet immemorialis prescriptio. Imò fortassis etiam si scientia necessaria sit, eadem presumetur ex tanti temporis usu, simul & aliquot conieaturis, quae huic presumptioni suffragentur: secundum Saly. in.l. auctoritatem. C. vnde vi. versi. quarto

de questio*e* facti. Dec.cōf.18. col.6. Aymonem in tractat. de antiquit. temporis. 4. part. capi. absolutis. nu. 15. Nam & hi qui communem sententiam veram esse censem, faciliter admittent hanc assertionem: licet contrariae opinionis auctores, premittant, non tantum fore necessariam scientiae allegationem: sed etiam eius probationem. vnde utilis semper erit scientiae allegatio etiam in his prescriptionibus, quarum tempus memoriam hominum excedit: quod si ea probari potuerit, controversia cessat: sin autem non probetur, obscurandum erit, quae opinio ex his iustiore habeat causam.

Ex. §. sequenti.

- 1 Olim possessor, hodie possessor presumitur.
- 2 Cōfessio pr̄terit*e* possēsſiōis, an inducat presentis possēsſionis pr̄sumptionem?
- 3 Olim possessor, an presumatur hodie post decennium possidere?
- 4 Olim possessor, an presumatur hodie possidere quo ad interdictum Vnde vi?
- 5 Possēsſio ficta, an sufficiat ad prescriptiōnem?
- 6 Possēsſio quādoq; habet plurimum iuris, quandoq; plurimum facti: & huius distinctionis examinatio.

§. Primus.

Aetenus tractauimus de possēsſione quae ad prescriptiōm necessaria est: modò superest de probatione possēsſio-

Secundæ partis Relectionis.

possessionis agere. Nam olim pos-
sessor, hodie possessor præsumitur.
gloss. Barto. & Doct. in. l. siue pos-
sideretis. C. de probat. notant Panor-
mit. in capi. accendentibus. de priui-
leg. Anto. Abb. & alij in capit. cum
ad sedem, de restitu. spoliat. Rota in
nouis. 12. Alex. consil. 13. colum. 2.
lib. 1. Barto. in. l. Celsus. ff. de vſuca-
pio. Et inibi Balb. in. 4. parte. qd. i.
quorum opinio communis est, vt
constat ex Ripa in capit. cum eccl-
esia. de cauf. poss. & propriet. nume.
23. & Alciat. de præsumptio. regu. 2.
præsumptio. 21. Et probatur ex eo,
quod amissio possessionis semel
adquisitæ cōsistat in animo: animi
verò mutatio nunquam præsumi-
tur. cap. maiores. §. vltim. de baptis-
mo. l. sancimus. C. de testa. quanuis
Dinus in reg. semel malus. de reg.
iuris. in. 6. ad finem, multis rationi-
bus probare conetur, olim posse-
sorem non præsumi nunc posside-
re. Sed & communis sententia pro-
batur in cap. olim. in. 3. de resti. spo-
liat. quem ad hoc commendat Pa-
normit. ibi, & in capi. olim. in. 1. co-
lum. 5. eod. tit. & in capi. cum eccl-
esia. de cauf. poss. & propri. colum.
4. Est tamen ea opinio intelligen-
da, modò præsens etiam possessio
allegata fuerit: alioqui præsumptio
ni locus non est secundum Barto.
& alios modò citatos, qui huic li-
mitationi accessere, ea ratiōe quod
præsumptio iuris procedēs à facto
proprio allegari debeat omnino. l.
si adulterium cum incestu. §. idem